UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1415/SGDĐT-QLCL
V/v hướng dẫn thi chọn đội tuyển dự

thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia

Năm học 2021-2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày 11 tháng 8 năm 2021

   Kính gửi: Các trường THPT, trường PT có cấp học THPT.

 Căn cứ Thông tư 22/VBHN-BGDĐT ngày 25/8/2014 của Bộ GDĐT ban

hành Quy chế thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia;

 Thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022, Sở GDĐT hướng dẫn tổ chức

thi chọn đội tuyển dự thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia  năm học 2021-2022

như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

Chọn những học sinh có năng khiếu về các môn học (Toán, Vật lý, Hóa

học, Sinh học, Tin học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh) vào đội tuyển dự

thi chọn học sinh giỏi cấp Quốc gia năm học 2021-2022.

Thi chọn đội tuyển đảm bảo an toàn, nghiêm túc, chính xác, công bằng.

2. Đối tượng và điều kiện dự thi

- Đối tượng dự thi: Học sinh bậc THPT của trường THPT Chuyên Hưng

Yên, các trường THPT, trường PT có cấp học THPT (gọi chung là trường

THPT).

- Điều kiện dự thi: Xếp loại học lực, hạnh kiểm từ khá trở lên theo kết quả

năm học 2020-2021.

3. Môn thi, hình thức thi

- Môn thi: Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tin học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa

lý, Tiếng Anh.

- Hình thức thi: Môn Tin học thi theo hình thức lập trình trên máy vi tính;

các môn khác thi theo hình thức thi viết; môn Tiếng Anh có thêm hình thức

nghe hiểu.

4. Nội dung thi, thời gian làm bài thi

- Nội dung thi: Trong phạm vi Chương trình giáo dục THPT do Bộ GDĐT

ban hành và nội dung dạy học các môn chuyên trường THPT chuyên do Bộ

GDĐT hướng dẫn.

- Bài thi: Mỗi môn thi có 02 bài thi.

- Thời gian làm bài: 180 phút/bài thi.

5. Lịch thi, địa điểm thi

- Lịch thi: Ngày 24, 25/8/2021, cụ thể như sau:

Ngày Môn thi

Thời

gian

làm bài

Giờ gọi thí

sinh vào

phòng thi

Giờ

phát đề

cho thí

sinh

Giờ bắt

đầu làm

bài

Sáng ngày

24/8/2021

Toán, Vật lý, Hóa học,

Sinh học, Tin học, Ngữ

văn, Lịch sử, Địa lý,

Tiếng Anh

(bài thi thứ nhất)

180 phút 7h25 7h55 8h00

Sáng ngày

25/8/2021

Toán, Vật lý, Hóa học,

Sinh học, Tin học, Ngữ

văn, Lịch sử, Địa lý,

Tiếng Anh

(bài thi thứ hai)

180 phút 7h25 7h55 8h00

- Địa điểm thi: Trường THPT Chuyên Hưng Yên.

6. Đăng ký dự thi, số lượng thí sinh dự thi

- Các trường THPT tổ chức phổ biến, tuyên tuyền, cung cấp thông tin về kỳ

thi cho học sinh, hướng dẫn học sinh đăng ký dự thi (theo mẫu đính kèm).

- Số lượng thí sinh dự thi:

+ Trường THPT Chuyên Hưng Yên: Mỗi môn thi có từ 10 đến 15 thí sinh

dự thi.

+ Trường THPT không chuyên: Mỗi môn thi nhiều nhất 02 thí sinh dự thi.

7. Cơ sở vật chất, kinh phí:

Trường THPT Chuyên Hưng Yên chịu trách nhiệm chuẩn bị toàn bộ cơ sở

vật chất, kinh phí chi cho công tác  hồ sơ, làm đề, coi thi, chấm thi..., trong đó

lưu ý một số nội dung sau:

- Đảm bảo mỗi phòng thi môn Tin học: 01 máy vi tính/ 01 học sinh;  02

máy vi tính có ổ ghi đĩa CD RW (Read/Write) và 02 máy in; 02 máy vi tính dự

phòng, 02 USB, đĩa CD đủ để ghi bài thi của thí sinh.

- Đảm bảo mỗi phòng thi môn Tiếng Anh: 02 máy nghe đĩa CD (có đủ pin).

8. Coi thi, chấm thi, chọn đội tuyển

- Coi thi, chấm thi vận dụng theo Quy chế thi học sinh giỏi cấp quốc gia.

Các trường THPT (có thí sinh đăng ký dự thi) có trách nhiệm tổ chức chu đáo

việc đi lại cho thí sinh dự thi.

Thí sinh dự thi mang theo phiếu đăng ký dự thi (hoặc căn cước công

dân/chứng minh thư nhân dân).

- Chọn đội tuyển theo nguyên tắc xếp từ cao xuống thấp theo điểm thi của

từng môn (tổng điểm của 02 bài thi), đảm bảo chọn đủ số lượng thí sinh theo

quy định.

Các trường THPT lập danh sách thí sinh đăng ký dự thi (theo mẫu gửi kèm)

nộp về Sở GDĐT chậm nhất ngày 19/8/2021 (bản dấu đỏ gửi qua hệ thống quản

lý văn bản; bản word qua email phòng Quản lý chất lượng:

phongqlcl.sohungyen@moet.edu.vn).

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban Giám đốc Sở;

- Phòng GDTrH;
- Thanh tra sở;

- Lưu: VT, QLCL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Xuân Quyết

mailto:phongqlcl.sohungyen@moet.edu.vn

		2021-08-13T03:48:33+0700

		2021-08-13T08:04:15+0700

		2021-08-13T10:09:29+0700